
VÁLKA A DALŠÍ KRIZE 

JAKO VÝZVA PRO 

DOBROVOLNICKÉ 

CENTRUM UP A 

STUDENTY UP 

Mgr. Vladimíra Sedláčková
Manažerka Dobrovolnického centra UP



Cena města za počin roku 2022



Dobrovolnictví 

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



Dobrovolnické centrum UP

• naplňuje třetí roli univerzity

• systémově spolupracuje s organizacemi, které 

poptávají studenty – dobrovolníky

• propaguje dobrovolnictví jako součást studentské 

zkušenosti na UP

• jeho činnosti aktivně formují a realizují studenti

• je aktivní v regionální politice dobrovolnictví

• od r. 2016

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



Personální složení
• doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, 

Ph.D.  – garantka

• Mgr. Vladimíra Sedláčková 

– manažerka

• Mgr. Nika Tótová, DiS. 

– koordinátorka

• Vyučující a studenti Service learning 

projektů na CMTF

• Dobrovolníci…

0,4 úvazku + 4 studenti

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



CO DĚLÁME? (…v době míru…)

SÍŤOVÁNÍ / 

KOORDINACE POMOCI
DOBROVOLNICKÁ 

ČINNOST 

PROPAGACE 

DOBROVOLNICTVÍ

CENA REKTORA UPVÝZKUM

A 

PROJEKTY

KONZULTACE

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



NAŠIM DOBROVOLNÍKŮM SLIBUJEME

− Nové znalosti a zkušenosti

− Nové zážitky

− Zajímavá setkání

− Nové kontakty a přátele

− Prostor pro seberealizaci a kreativitu

− Dobro-eventy, Meet UP, Majáles

− Akce se spřátelenými organizacemi

− Cena rektora UP za dobrovolnictví 

….“Vystoupíte z komfortní zóny, ale budeme vám nápomocni“

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



ZAMĚSTNANCI UP

STUDENTI UP

ABSOLVENTI UP

…studenti SŠ OK…

NEZISKOVÉ 
ORGANIZACE

POSKYTOVATELÉ 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB

POŘADATELÉ 
KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH 
AKCÍ

SÍŤOVÁNÍ / 

KOORDINACE 

POMOCI

JEDNOTLIVCI

REGION
DALŠÍ AKTÉŘI

39
aktivních 
partnerů

19 
aktivních 

nabídek v ČJ

3
aktivní 

nabídky v AJ

56 
aktivních 

dobrovolníků

7
členů DC

246 
registrovaných 
dobrovolníků

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého

Dobrovolnické centrum UP (…v době míru…)



Výjimečný rok 2022
Koordinace a organizace dobrovolnické pomoci v KACPU:

▪ UP převzala koordinaci dobrovolníků v OK

▪ Za rok činnosti (1.3.2022 – 28.2.2023) 22 592 hodin | 489 dobrovolníků

Koordinované zapojení studentů zejména Pedagogické fakulty UP do 

adaptačních skupin při MŠ a ZŠ v kraji:

▪ 05–06/2022 zapojeno 22 dobrovolníků

Péče o členy akademické obce a jejich rodiny

▪ Kontaktní místo Dobrovolnického centra

▪ Osobní kontakt, mobilní telefonická dobrolinka, dobromail

▪ Zprostředkování psychologické a právní pomoci, konzultace o 

možnostech ubytování a pomoci pro rodinné příslušníky

▪ Sběrné místo pro materiální sbírky

Sbírky – cílené na členy akademické obce a spolupracující UNI

Celkově se v daném období přihlásilo do evidence DC UP 673 

dobrovolníků. Pracujeme s nimi dále.



Odborná a volnočasová pomoc osobám zasaženým válkou

− Výuka ČJ pro cizince jako příprava ke studiu, nástupu do školy či zapojení do trhu práce (Filozofická fakulta, Centrum pro výuku cizích jazyků Lékařské fakulty)

− Kurzy češtiny pro studenty a akademiky z UA v režimu Erasmus+ Výuka AJ pro studenty z Ukrajiny (Filozofická fakulta)

− Výuka ukrajinštiny pro zaměstnance UP a studenty (Filozofická fakulta) 

− On-line právní porada (Právnická fakulta)

− On-line kurz evropského práva pro ukrajinské studenty (Právnická fakulta) 

− Příručka pro hostitele uprchlíků z Ukrajiny (Filozofická fakulta)

− Ukrajinská knihovna (Knihovna UP | Zbrojnice)

− „Pokreslený sešit“ v ukrajinštině k využití na KACPU a v adaptačních skupinách v MŠ a ZŠ OK (Pedagogická fakulta)

− Obrázkové karty k výuce češtiny „Vaše – naše první česká slova!“ k využití na KACPU a v adaptačních skupinách v MŠ a ZŠ OK (Pedagogická fakulta)

− Odpolední kroužky pro děti z Ukrajiny 5 - 10 let (Pedagogická fakulta)

− Sportování pro děti z Ukrajiny 5 - 12 let (Fakulta tělesné kultury)

− Klub setkávání ukrajinských a českých seniorů a jejich blízkých (Filozofická fakulta)

− Bezplatné vstupy do univerzitního muzea vědy, prohlídky Ekozookoutku (Přírodovědecká fakulta | Pevnost poznání)

− Filmový klub pro ukrajinské rodiny (Filozofická fakulta)

− Provádění po Olomouci pro Ukrajince (Filozofická fakulta)

Pomoc přicházejícím studentům

− 30 nových studentů v LS AR 2021/22 (od 03/2022 do 08/2022)

− Praktické stáže Erasmus+ 11 stážistů v LS AR 2021/22 (od 03/2022 do 08/2022; AFO, Arcidiecézní charita, Toma Olomouc)

− Letní škola slovanských studií

Výjimečný rok 2022 – zapojila se celá univerzita



Výzvy 2022

− Přerod ze „zprostředkovatelské role“ do „koordinační“

− Nábor dobrovolníků (i z řad veřejnosti) – vyzkoušeli jsme si, jak je aktivizovat

− Systémové zajištění – personální a manažerské zajištění, nástroje pro komunikaci 
uvnitř komunity i s vnějšími partnery, změna dělby práce / „krocení nadšení“

− Nalezení balance mezi dobrovolnictvím / placenou prací s cílem zajištění 
dlouhodobé kontinuity

− Balance mezi dobrovolnictvím a studijními/pracovními povinnostmi

− Péče o dobrovolníky – psychosociální podpora, okamžitá podpora, výlety, služby, 
barter, odměna (většina studenti)

− Pomoc s překlenutím první fáze pomoci do vytvoření koordinované pomoci

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



Výzvy 2023

− Udržení entusiasmu a počtu dobrovolníků | udržení kontaktu 

− Následná pomoc, nové výzvy plynoucí z uprchlické krize (programy pro 
mládež,…)

− Budování komunity | koordinátor dobrovolníků | péče o dobrovolníky

− Nové dobrovolnické příležitosti

− Standardizace role v regionu (akreditace?)

− Standardizace role a postupů pro pomoc v případě krizových situací / 
hledání zapojení do krajského systému krizové pomoci (připravenost na 
rychlou aktivizaci)

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



Standardizace postupů, Etický kodex, komunikační kanály

Péče o dobrovolníky, dobroeventy

Ceny rektora za dobrovolnictví

Propojení dobrovolnictví se studiem (strategický záměr UP)

Partnerství s Olomouckým krajem; Analýza rozvoje 
dobrovolnictví v OK – diskuzní setkání

Zapojení zahraničních studentů

Ostatní 
činnosti  
r. 2022

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



Plány 2023

Zvýšení počtu dobrovolníků

Ambasadorský program na fakultách, propojení s dalšími studentskými 
aktivitami, komunikační platforma

Nové příležitosti k dobrovolnictví (dobroeventy,…)

Péče o spolupracující organizace, pravidelná komunikace

Financování / fundraising / barter

Podpora OK v rámci dotačního programu Program na podporu vzdělávání na 
vysokých školách v Olomouckém kraji – komunikační kampaň, zapojení SŠ

Realizace Erasmus+ KA2 UNICOMM

CRP projekt – uznávání neformálního vzdělávání (dobrovolnictví) na VŠ

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



CENA REKTORA UP

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého



PROPAACE 

DOBROVOLNICTVÍ





DĚKUJEME 

OZVĚTE SE NÁM

„Buď tam, kde je Tě třeba”... Dobrovolnické centrum Univerzity Palackého


